
JUDEŢUL PRAHOVA 

MUNICIPIUL PLOIEŞTI 

PRIMAR 

 

 
 D I S P O Z I Ţ I A NR. 3472 

privind Convocarea în şedinţă extraordinară a Consiliului Local al Municipiului 

Ploieşti în data de 19 iulie 2022 

 

 

Primarul Municipiului Ploieşti: 
în baza art. 133, alin. (2) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul administrativ, modificată și completată; 

în temeiul art. 134 alin. (3) lit. b) și art. 196, alin. (1) lit. b) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, modificată și 

completată; 

 

 

D I S P U N E : 

 

 

Art. 1 Convocarea Consiliului Local al Municipiului Ploieşti în şedinţă 

extraordinară în data de 19 iulie 2022, începând cu ora 1500, desfășurată prin mijloace 

electronice/prezență fizică la sala de şedinţe, etajul II din sediul Primăriei Municipiului 

Ploiești, Piața Eroilor, nr. 1A, cu proiectul ordinii de zi, anexă  la prezenta dispoziție. 

Art. 2 Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi se pun la dispoziția 

consilierilor locali în format electronic. 

Art. 3 Consilierii locali pot formula și depune amendamente asupra proiectelor de 

hotărâri din anexă. 

Art. 4 Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va duce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziții. 

Art. 5 Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va aduce la cunoștință publică prevederile prezentei dispoziții. 

 

 

Dată în Ploieşti, astăzi, 15 iulie 2022, în două exemplare originale. 

 

 

 

CONTRASEMNEAZĂ 

PRIMAR, SECRETAR GENERAL, 

Andrei-Liviu VOLOSEVICI Mihaela-Lucia CONSTANTIN 
 

 

 



     Anexa la Dispoziția nr. 3472/15.07.2022 
 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de prefezabilitate pentru 

obiectivul de investiții ,,Spital Municipal de Urgență Ploiești” – inițiat de primar Andrei-

Liviu Volosevici.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului 

Ploiești pe anul 2022 – inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

3. Proiect de hotărâre privind asocierea Municipiului Ploieşti cu Judeţul Prahova 

în vederea realizării obiectivului de investiţii „Reabilitare  iluminat nocturnă Stadion Ilie 

Oană” – inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, respectarea drepturilor şi libertăţilor 

cetăţeneşti, petiţii şi reclamaţii. 

4. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local 

nr.4/15.01.2021, prin rectificarea Listei de investiţii  aferentă împrumutului în valoare de 

18.000.000 lei  contractat de municipiul Ploiești de la CEC BANK – inițiat de primar 

Andrei-Liviu Volosevici.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi 

cheltuieli pe anul  2022 – Revizia II al S.C. Servicii de Gospodărire Urbană Ploieşti 

S.R.L. – inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze.  

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnice - faza Studiu de 

Fezabilitate şi a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţie 

«PROIECT TIP - CONSTRUIRE CREȘĂ MEDIE, MUNICIPIUL PLOIEȘTI, 

STRADA COSMINELE NR. 11A - LOT 2”, Planul Național de Redresare și Reziliență, 

Componenta 15 - Educație, Investiția 1 - Construirea, echiparea și operaționalizarea a 

110 creșe, PNRR/2022/C15/I.1 – inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici. 



Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării Municipiului Ploieşti în cadrul 

Planului Național de Redresare și Reziliență, Componenta 15 – Educație, Investiția 1 – 

Construirea, echiparea și operaționalizarea a 110 creșe, PNRR/2022/C15/I.1 și a 

depunerii proiectului „PROIECT TIP – CONSTRUIRE CREȘĂ MEDIE, MUNICIPIUL 

PLOIEȘTI, STRADA COSMINELE NR. 11A – LOT 2” – inițiat de primar Andrei-Liviu 

Volosevici.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

8. Proiect de hotărâre privind  aprobarea proiectului  „Realizarea de branșamente 

canalizare și extinderea infrastructurii de canalizare în cartierul Mimiu pentru 

îmbunătățirea condițiilor de trai și calității vieții persoanelor aflate în risc de sărăcie si 

excluziune socială” din ZUM 2 -  cod SMIS 155360 și a cheltuielilor aferente – inițiat de 

primar Andrei-Liviu Volosevici.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

9. Proiect de hotărâre privind  aprobarea proiectului  „Îmbunătăţirea condiţiilor de 

locuit ale persoanelor aflate în risc de sărăcie şi excluziune socială din ZUM 4 - 

reabilitarea locuinţelor sociale din cartierul Ploieşti Nord, bl.27A, Aleea Cătinei, nr.3 - 

reabilitare/modernizare/compartimentare”-  cod SMIS 155449 și a cheltuielilor aferente 

– inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului „Reabilitarea sistemului 

rutier (asfaltarea străzilor) pentru îmbunătăţirea accesului la servicii al persoanelor aflate 

în risc de sărăcie şi excluziune socială (Străzile: Mimiului, Beiuş, Astra, Fierarilor, 

Fabricilor, Palanca, Brădetului şi Smârdan)”, cod SMIS 155543, şi a cheltuielilor aferente 

– inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

11. Proiect de hotărâre privind  aprobarea proiectului  „Modernizare și reabilitare 

Școală Gimnazială <<Florin Comișel>> și construire sală de educație fizică școlară”- cod 

SMIS 155531 și a cheltuielilor aferente – inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 



12. Proiect de hotărâre privind  aprobarea proiectului ,,Înfiinţarea unui Centru 

Comunitar Integrat în vederea furnizării de servicii sociale și medicale pentru persoanele 

din teritoriul  SDL, cu accent pe persoanele aflate în risc de sărăcie și excluziune socială, 

cod SMIS 155527” și a cheltuielilor aferente – inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului «Modernizare Școala 

Gimnazială Candiano Popescu şi construire sală de educație fizică școlară, cod SMIS 

155538» și a cheltuielilor aferente – inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului „Modernizare Școală 

Gimnazială nr. 13” cod SMIS 155495 și a cheltuielilor aferente – inițiat de primar Andrei-

Liviu Volosevici.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului „Modernizare Școala 

Gimnazială nr. 19 și amenajare/modernizare teren de sport, cod SMIS 155510” și a 

cheltuielilor aferente – inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

16.  Proiect de hotărâre privind numirea candidaților pentru ocuparea celor șase 

posturi vacante de membru în cadrul Consiliului de administraţie la Regia Autonomă de 

Servicii Publice Ploieşti – inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, respectarea drepturilor şi libertăţilor 

cetăţeneşti, petiţii şi reclamaţii. 

17.  Proiect de hotărâre privind prelungirea mandatului reprezentantului 

Ministerului Finanțelor ca administrator provizoriu în cadrul Consiliului de administrație 

la Regia Autonomă de Servicii Publice Ploiești – inițiat de primar Andrei-Liviu 

Volosevici.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, respectarea drepturilor şi libertăţilor 

cetăţeneşti, petiţii şi reclamaţii. 


